HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN HỚN QUẢN

Số: 114 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hớn Quản, ngày 10 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND

huyện trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII

Căn cứ Thông báo số 59/TB-HĐND ngày 16/5/2024 của Thường trực

HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp

giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên cơ sở ý kiến của đại biểu HĐND huyện tại phiên họp Tổ đại biểu

trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực HĐND huyện tổng hợp ý kiến tại phiên họp Tổ như sau:

I. Về việc thảo luận và cho ý kiến về một số báo cáo trình kỳ họp

Về cơ bản đại biểu thống nhất với các báo cáo và có một số ý kiến như

sau:

1. Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử xã Đồng Nơ, Tân Hiệp

- Tại Báo cáo số 222/BC-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện về tình

hình kinh tế - xã, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm

vụ 6 tháng cuối năm 2024: Phần tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của báo cáo có

đánh giá “Việc phối hợp thực hiện giữa chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị trong

công tác GPMB chưa nhịp nhàng, đồng bộ; công tác quản lý, khảo sát thiết kế,

lập dự toán còn hạn chế; công tác phối hợp tham mưu, đề xuất những giải pháp

tháo gỡ khó khăn của chủ đầu tư và các đơn vị liên quan còn chưa chủ động”. Đề

nghị báo cáo đánh giá cụ thể hơn nội dung này.

- Đề nghị UBND huyện kiến nghị các cơ quan chức năng cấp tỉnh tăng

cường kiểm soát xe vượt tải trọng và vi phạm tốc độ trên tuyến Quốc lộ 13 đoạn

qua địa phận Hớn Quản; đề nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, lắp đặt đèn

tín hiệu giao thông hoặc có các biện pháp cần thiết nhằm đảm bảo an toàn giao

thông tại các khu khu vực ngã ba, ngã tư là điểm giao nhau giữa các tuyến đường

nhánh với Quốc lộ 13 (điển hình như: Ngã ba đường vào trường THPT Nguyễn

Hữu Cảnh; ngã ba đường vào trường Tiểu học Tân Khai B; ngã ba đường vào

điểm trường Tiểu học Tân Khai B - Hồ Sen...), tại các điểm này thường xuyên

xảy ra tai nạn giao thông.

2. Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử thị trấn Tân Khai

- Tại Báo cáo số 223/BC-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện về

công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, tình hình vi phạm về

trật tự xã hội tăng cao, cụ thể 42 vụ/63 đối tượng, tăng 08 vụ (24,4% so với cùng

2

kỳ), trong đó, tội phạm về xâm hại tình dục trẻ em và hiếp dâm người dưới 16

tuổi đều tăng, nguyên nhân chính của vấn đề là gì? Và các cơ quan, ban, ngành,

địa phương đã có giải pháp cụ thể như thế nào để bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ

em gái trước các vấn nạn nêu trên?.

- Qua Báo cáo số 102/BC-CCTHADS ngày 14/6/2024 của Chi cục Thi

hành án dân sự huyện: công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm thấp, đạt tỷ

lệ 21,62% về việc và 13,98% về tiền. Chi cục Thi hành án dân sự huyện chưa có

biện pháp cụ thể để nâng cao công tác thi hành án, đề nghị có giải pháp cụ thể và

quyết liệt hơn ngoài những giải pháp đã nêu tại Báo cáo?

3. Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử xã Thanh Bình, Minh Đức: Tại

Báo cáo số 222/BC-UBND ngày 18/6/2024 của UBND huyện về tình hình kinh

tế- xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Đề nghị đánh giá thêm về công tác dân tộc,

những khó khăn trong việc giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

đến thời điểm báo cáo, nguồn vốn giải ngân được bao nhiều %?

II. Đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp

1. Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử xã Phước An - Tân Quan

- Nội dung 1: Thời gian vừa qua UBND huyện đã chỉ đạo, giao Phòng

Văn  hóa và Thông tin làm chủ đầu tư để trang bị các dụng cụ, thiết bị cho các

nhà văn hóa ấp, sóc ở cơ sở. Tuy nhiên các dụng cụ, thiết bị cần thiết phục vụ

cho nhà văn hóa đã đăng ký không được cấp theo nhu cầu sử dụng thực tế mà

Phòng Văn hóa và Thông tin cấp các dụng cụ, thiết bị khác ngoài danh mục đăng

ký dẫn đến dư thừa, không sử dụng gây lãng phí. Ví dụ: xã Phước An đăng ký

theo nhu cầu còn thiếu 11 thiết bị. Phòng VH cấp về các dụng cụ, thiết bị không

có nhu cầu sử dụng làm dôi dư 24 dụng cụ, thiết bị. Đề nghị Trưởng phòng Văn

hóa và Thông tin huyện giải trình lý do xảy ra tình trạng này?

- Nội dung 2: Theo quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của

UBND tỉnh về phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

UBND huyện Hớn Quản xếp ở vị trí thứ 9/11 huyện, thị xã, thành phố. Với kết

quả như vậy UBND huyện đã có những giải pháp gì để nâng cao chỉ số cải cách

hành chính trong năm 2024.

2. Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử xã Đồng Nơ, Tân Hiệp

- Nội dung 1: Trong phần tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của báo cáo

tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, có đánh giá tiến độ thực hiện các dự

án còn chậm so với kế hoạch được phê duyệt, nguyên nhân chủ quan là do “Việc

phối hợp thực hiện giữa chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị trong công tác giải

phóng mặt bằng chưa nhịp nhàng, đồng bộ; công tác quản lý, khảo sát thiết kế,

lập dự toán còn hạn chế; công tác phối hợp tham mưu, đề xuất những giải pháp

tháo gỡ khó khăn của chủ đầu tư và các đơn vị liên quan còn chưa chủ động”. Để

tránh lặp lại những hạn chế trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực

hiện các dự án do nguyên nhân chủ quan nêu trên, đề nghị UBND huyện cho biết

3

giải pháp cụ thể trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc xem xét, xử lý trách

nhiệm của cá nhân, tổ chức liên quan trong thời gian tới?

- Nội dung 2: Tình trạng ô nhiễm (mùi hôi thối, nước xả thải) từ các cơ sở

chăn nuôi, doanh nghiệp sản xuất - kinh doanh trên địa bàn huyện thời gian qua

vẫn tiếp tục diễn ra, gây bức xúc cho cử tri và người dân (điển hình như: Trại heo

của ông Hồ Kim Thắng, ấp 5 xã Đồng Nơ; trại heo tại ấp Núi Gió xã Tân Lợi;

Công ty TNHH Chăn nuôi Hòa Phước, ấp Đồng Dầu xã Minh Đức; Công ty

Thảo Dương Xanh hoạt động trong lĩnh vực rác thải, thuộc ấp Xa Lách xã Tân

Quan; Công ty Gỗ Rích, khu phố 2 thị trấn Tân Khai). Đề nghị UBND huyện cho

biết những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý? Đối với những khó

khăn, vướng mắc liên quan đến cơ chế, chính sách và thẩm quyền xử lý, giải

quyết, UBND huyện đã có những kiến nghị gì đối với UBND tỉnh và các sở,

ngành liên quan để tháo gỡ?

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến của Thường trực HĐND huyện tại

phiên họp Tổ đại biểu trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND huyện khóa XII. Đề

nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo bổ sung, làm rõ và chuẩn bị nội dung trả lời

chất vấn theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- LĐVP, CV(Tuyên);

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T09:40:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T09:41:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trịnh Thanh Triều<trieutt.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T10:06:20+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HỚN QUẢN<hdnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!